

M.Phil/Ph.D. IN SOCIOLOGY

Term-End Examination

00046

June, 2015

RSO-002 : RESEARCH METHODOLOGY

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer any five of the following questions. All questions carry equal marks.*

1. What do you understand by participatory research ? Explain its significance. 20
2. Critically examine the contribution of Emile Durkheim to the methodology of Social Science Research. 20
3. What is methodological individualism ? Discuss its relevance to the understanding of social reality. 20
4. What is a research design ? Prepare a research design for understanding an empirical study on the use of credit cards by the youth in India. 20
5. What are the main tenets of comparative method ? Explain the nature and scope of comparative method with reference to the writings of André Bêteille. 20

6. Discuss the interpretive approach to social research. Illustrate your answer with a suitable example. 20
7. Discuss the major ethical concerns that confront a Social Science Researcher. 20
8. Distinguish between the following : 4×5=20
- (a) Proportional stratified random sampling and Disproportional stratified random sampling
 - (b) Probability sampling and Non-probability sampling
 - (c) Cluster sampling and Quota sampling
 - (d) Simple random sampling with replacement and Simple random sampling without replacement
-

समाजशास्त्र में एम.फिल/पी.एच.डी.

सत्रांत परीक्षा

जून, 2015

आर.एस.ओ.-002 : शोध पद्धतिशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. सहभागितापरक शोध से आप क्या समझते हैं ? इसके महत्त्व की व्याख्या कीजिए । 20
2. सामाजिक विज्ञान शोध की पद्धतिशास्त्र के सम्बन्ध में इमार्शल दुर्खाइम के योगदान की आलोचनात्मक जाँच कीजिए । 20
3. पद्धतीय व्यक्तिवाद क्या है ? सामाजिक वास्तविकता के सम्बन्ध में इसकी प्रासंगिकता की चर्चा कीजिए । 20
4. शोध रूपरेखा (डिज़ाइन) क्या है ? भारत में युवा वर्ग द्वारा क्रेडिट कार्डों के इस्तेमाल पर अनुभवजन्य अध्ययन करने हेतु शोध-रूपरेखा तैयार कीजिए । 20
5. तुलनात्मक पद्धति के मुख्य सिद्धांत कौन-से हैं ? आन्द्रे बेते की रचनाओं को ध्यान में रखते हुए तुलनात्मक विधि की प्रकृति एवं क्षेत्र-विस्तार की व्याख्या कीजिए । 20

6. सामाजिक शोध के सम्बन्ध में व्याख्यात्मक दृष्टिकोण की चर्चा कीजिए । अपने उत्तर की पुष्टि उचित उदाहरण देते हुए कीजिए । 20
7. सामाजिक विज्ञान शोधकर्ता के सम्मुख आने वाले प्रमुख नैतिक मुद्दे कौन-से हैं ? चर्चा कीजिए । 20
8. निम्नलिखित के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए : 4×5=20
- (क) समानुपातिक स्तरित यादृच्छिक प्रतिचयन और असमानुपातिक स्तरित यादृच्छिक प्रतिचयन
- (ख) प्रायिकता प्रतिचयन और गैर-प्रायिकता प्रतिचयन
- (ग) गुच्छ प्रतिचयन और नियतमात्रात्मक (कोटा) प्रतिचयन
- (घ) सरल यादृच्छिक प्रतिचयन (प्रतिस्थापन सहित) और सरल यादृच्छिक प्रतिचयन (प्रतिस्थापन रहित)
-